
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

 
Copia 

Comune di Bistagno 
 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 49 DEL 27/09/2024 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI CONTABILITA’ FINALE, DELLO STATO FINALE E 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE A SALDO 
ALL’IMPRESA ESECUTRICE, AI TECNICI INCARICATI ED AL R.U.P. E VARIE. Lavori 
di: “INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2023 (art. 1, c. 29 e ss., L. 
n.160/2019 e smi). CODICE CUP: F82F22001500006. (FONDO PNRR finanziato  
dall’Unione europea NextGeneretionUE" - M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa 
idrica). 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno ventisette nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO Tecnico 
 

Richiamato il decreto sindacale n.1 emesso dal Sindaco del Comune di Bistagno in data 
22/01/2024 con cui sono stati individuati e nominati i responsabili dei servizi e degli uffici comunali. 
 
Visto il Bilancio di previsione pluriennale 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n.27 in data 29/12/2023. 
 
Rilevato che il Ministero dell’Interno, di concerto con il MEF, mediante l’art. 1 commi 29-37 legge 
27 dicembre 2019 n. 160 e successivi decreti attuativi (decreti Ministero Interno 14 gennaio 2020, 
30 gennaio 2020, 11 novembre 2020) ha assegnato al Comune di Bistagno un contributo in conto 
capitale di € 50.000,00 per l’anno 2023, comprensivo di contributi previdenziali e IVA di legge, per 
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione   

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio   
comunale   e   per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

 
Visto che si rendeva necessario provvedere alla realizzazione degli: “INTERVENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2023 (FONDO PNRR: M2C4 - Tutela del territorio e della 
risorsa idrica)", in particolare, della realizzazione di opere per l’esecuzione di interventi al 
patrimonio comunale, di sviluppo sostenibile in materia di mobilità, finalizzati alla valorizzazione del 
territorio, nonché di adeguamento e messa sicurezza dello stesso, comprendente anche 
l'abbattimento di barriere architettoniche. 
 
Dato atto che i contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 160/2019 erano 
confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR. 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.27 del 19/12/2022, con cui il Sindaco pro-
tempore ha provveduto a dare comunicazione ed informazioni al Consiglio comunicazioni del 
Sindaco in merito ai contributi stanziati in favore dei Comuni ai sensi dei disposti dall’articolo 1 
commi 29-37 della Legge 27 dicembre 2019, n.160, per investimenti destinati ad opere pubbliche, 
confluite nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla linea di finanziamento 
M2C4, investimento 2.2; nonché delle risorse assegnate al Comune di Bistagno, sulla base della 
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, che risultano pari 
ad Euro 50.000,00 per annualità 2023 ed Euro 50.000,00 per annualità 2024. 
 
Preso atto che con determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n.36 del 29/06/2023 si è 
provveduto ad affidare: “Servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica, di progettazione 
definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza e direzione lavori” relativamente agli: 
“INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE – ANNO 2023” (FONDO PNRR: M2C4 - Tutela del 
territorio e della risorsa idrica), all’arch. Matteo Pastorino con sede in Acqui Terme (AL) via 
Cardinale Raimondi n. 23. 
 
Dato atto che l’investimento in argomento è risultato aggiudicatario del contributo del Ministero 
dell’Interno, per una somma pari ad Euro 50.000,00 e che trattasi di intervento finanziato 
dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – 
PNRR. 
 
Dato che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n.55 del 04/08/2023 è stato approvato il progetto di 

fattibilità economica e tecnica dei lavori ad oggetto; 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.56 del 04/08/2023 sono stati approvati il progetto 

definitivo ed esecutivo dei lavori di: “INTERVENTI AL PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 
2023 (FONDO PNRR: M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica)" e il seguente quadro 
economico, dell’importo complessivo di Euro 50.000,00 e di cui per lavori Euro 36.042,00 
(compresi € 1.494,00 quali oneri della sicurezza ed esclusa IVA): 
 

Importo lavori a corpo:                       36.042,00 €   
(di cui oneri sicurezza  
non soggetto a ribasso d'asta:                     1.494,00 €)   
A) TOTALE IMPORTO LAVORI               36.042,00 €                    
SOMME A DISPOSIZIONE:     
Spese tecniche per Direzione Lavori,  
contabilità e coordinamento sicurezza         4.200,00 €   
Cassa previdenziale al 4% su S.T.                  168,00 € 
Incentivo funzioni tecniche                            700,00 €  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

IVA di cui:    
IVA sui lavori: 22%                                    7.929,24 € 
IVA su S.T. + cassa: 22%                                     960,96     €   
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            13.958,20 € 
TOTALE PROGETTO (A+B)           50.000,00 € 

 
Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP la dott.ssa arch. Barbara Garrone, nominato ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 con deliberazione di Giunta Comunale n.55 del 04/08/2023, e che 
lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto. 
 
Vista la determinazione a contrarre n.52 del 24/08/2023 del Responsabile del Servizio tecnico con 
la quale è stato disposto di procedere all’affidamento diretto dei lavori di: “INTERVENTI AL 
PATRIMONIO COMUNALE - ANNO 2023 (FONDO PNRR: M2C4 - Tutela del territorio e della 
risorsa idrica)", per l’importo complessivo di € 36.042,00 I.V.A. al 22% esclusa, di cui: € 34.548,00 
quale importo dei lavori posto a base di affidamento (da assoggettare a ribasso, secondo quanto 
nel seguito indicato) e € 1.494,00 quale importo per i costi della sicurezza comprensiva di quella 
inclusa ed aggiuntiva (da non assoggettare a ribasso), previa richiesta di preventivo/offerta 
mediante procedura semplificata tramite MEPA di Consip Spa, con affidamento diretto nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, 
come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e D.Lgs. n. 36/2023 e dalla 
normativa di settore valutando il prezzo. 
 
Visto il preventivo (RDO n.3708158) presentato in data 03/09/2023 tramite MEPA di Consip Spa e 
quindi entro il termine di scadenza previsto per il 05/09/2023, dalla Ditta Balaclava Srl di Cortemilia 
(CN), Via Alfieri n.33, P.Iva: 02293950040, per il ribasso dell’0,10% e quindi per l’importo pari ad €  
34.513,45 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1.494,00, per complessivi € 36.007,45 (oltre Iva di 
legge), che risulta essere congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta Amministrazione, 
alle caratteristiche tecniche dei lavori in oggetto. 
 
Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti Codici: CUP: 
F82F22001500006 e CIG ordinario (Simog) lavori: A0073876E1.  
 
Vista la propria determinazione n.53 del 05/09/2023 di affidamento dei lavori in oggetto, mediante 
procedura semplificata tramite MEPA di Consip Spa (Richiesta di preventivo/offerta RDO 
n.3708158, presentato in data 03/09/20239), con affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal 
DL n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021 e D.Lgs. n. 36/2023, per i motivi indicati in premessa, 
alla ditta Balaclava Srl di Cortemilia (CN), Via Alfieri n.33, P.Iva: 02293950040, per l’importo pari 
ad € 34.513,45 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 1.494,00, per complessivi € 36.007,45 (oltre 
Iva di legge). 
 
Dato inoltre atto, in conformità a quanto previsto dalle Regole del Sistema di eProcurement, della 
Stipula del contratto effettuata in via telematica, attraverso un Contratto generato dal sistema 
("PDF di Stipula RdO"), sottoscritto digitalmente dalle parti interessate in data 07/09/2023. 
 
Dato atto che i lavori sono stati consegnati con apposito Verbale di consegna in data 07/09/2023 al 
fine di rispettare le tempistiche imposte dal suddetto finanziamento (al 15/09/2023); richiamate le 
varie successive sospensioni e riprese dei lavori. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

Richiamato l’Ordine di Servizio per variazione lavori in data 10/04/2024 impartito dal Direttore dei 
Lavori, Dott. Arch. Matteo Pastorino, con cui si ordinava l’esecuzione di alcune lavorazioni che non 
variano l’importo complessivo dell’appalto. 
Dato inoltre atto che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il 08/07/2024, come accertato nel certificato 
di ultimazione dei lavori datato 20/07/2024, redatto in contraddittorio fra l’impresa e il direttore dei 
lavori. 
 
Visto che non sono stati emessi certificati di pagamento a favore del tecnico incaricato, e che, 
durante il corso dei lavori, non sono stati neppure emessi certificati di pagamento in acconto a 
favore della Ditta Appaltatrice. 
 
Visto che il Direttore dei Lavori, Dott. Arch. Matteo Pastorino con sede in Acqui Terme (AL) via 
Cardinale Raimondi n. 23, P.Iva: 02214650067; C.F.: PSTMTT80P12D969D, ha redatto in data 
22/08/2024, la documentazione contabile a tutto il 08/07/2024, presentata al protocollo comunale 
n.2904 in data 27/08/2024, costituita specialmente da: verbale di consegna dei lavori; verbali di 
sospensione dei lavori; verbali di ripresa dei lavori; certificato di ultimazione lavori; Stato 
avanzamento lavori a tutto il 08/07/2024 - registro di contabilità; quadro economico a consuntivo; 
certificato pagamento Sal finale e certificato di regolare esecuzione relativamente ai lavori in 
argomento. 
 
Accertata la correttezza della documentazione sopra riportata, specialmente quella contabile, in 
particolare, nello specifico del Certificato di pagamento della rata a saldo, dove si liquida un 
importo pari ad Euro 36.007,45 (compresi Euro 1.494,00 quali costi della sicurezza) ed oltre ad Iva 
di legge, pari ad Euro 7.921,63 e quindi per complessivi Euro 43.929,09, a favore della ditta 
Balaclava Srl di Cortemilia (CN), Via Alfieri n.33, P.Iva: 02293950040. 
 
Acquisiti: 1. il DURC dell’Impresa attestante la regolarità contributiva dell’Impresa con scadenza di 
validità alla data del 10/10/2024; 2. la regolarità contributiva del tecnico incaricato – certificato 
Inarcassa (C.F.: PSTMTT80P12D969D) attestante la regolarità alla data del 25/09/2023 con gli 
adempimenti contributivi in relazione alle comunicazioni annuali inviate; 3. Verifica Agenzia Entrate 
– Riscossione, ai sensi dell’art.48-bis del DPR 602/73, per soggetto non inadempiente (P.IVA 
02293950040 alla data del 27/09/2024); 4. Verifica ANAC annotazioni operatori economici (P.IVA 
02293950040 e C.F.: PSTMTT80P12D969D) alla data del 27/09/2024). 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, e smi;  
- il d.P.R. 05.10.2010, n. 207 ed in particolare gli articoli 194 e 195, per le parti non abrogate; 
- il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici» e smi, per le 

parti non abrogate; 
- la Legge n.136/2010; 
- il D.lgs. n.36/2023; 

DETERMINA 
 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato; 
1. di approvare gli atti e i documenti contabili del 22/08/2024, pervenuti in data 27/08/2024 al prot. 

n. 2904, dal Direttore dei Lavori, Dott. Arch. Matteo Pastorino con sede in Acqui Terme (AL) via 
Cardinale Raimondi n. 23, P.Iva: 02214650067; C.F.: PSTMTT80P12D969D, che compongono 
lo Stato Finale dei Lavori a tutto il 08/07/2024, costituita specialmente da: verbale di consegna 
dei lavori; verbali di sospensione dei lavori; verbali di ripresa dei lavori; certificato di ultimazione 
lavori; Stato avanzamento lavori a tutto il 08/07/2024 - registro di contabilità; quadro economico 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

a consuntivo; certificato pagamento Sal finale e certificato di regolare esecuzione relativamente 
ai lavori in argomento. Codici: CUP: F82F22001500006 e CIG ordinario (Simog) lavori: 
A0073876E1; pari ad Euro 36.007,45 (compresi Euro 1.494,00 quali costi della sicurezza) ed 
oltre ad Iva di legge, pari ad Euro 7.921,63 e quindi per complessivi Euro 43.929,09, da cui 
risulta quindi un credito alla ditta Balaclava Srl di Cortemilia (CN), Via Alfieri n.33, P.Iva: 
02293950040; 

2. di liquidare, la fattura elettronica n.52/PA del 09/09/2024, a favore della ditta Balaclava Srl di 
Cortemilia (CN), Via Alfieri n.33, P.Iva: 02293950040, a titolo di pagamento dello Stato finale 
lavori ed a saldo di ogni sua spettanza in relazione ai lavori oggetto di aggiudicazione in 
argomento, l’importo di Euro 36.007,45 (compresi Euro 1.494,00 quali costi della sicurezza) ed 
oltre ad Iva di legge, pari ad Euro 7.921,63 e quindi per complessivi Euro 43.929,09; 

3. di approvare lo Stato finale delle Spese tecniche ed il relativo certificato di pagamento, dal 
quale risulta un importo delle Spese tecniche di progettazione, D.L. e Contabilità dei lavori, 
oltre al Coordinamento della sicurezza, relativamente all'appalto degli interventi suddetti, al 
tecnico incaricato: Dott. Arch. Matteo Pastorino con sede in Acqui Terme (AL) via Cardinale 
Raimondi n. 23, P.Iva: 02214650067; C.F.: PSTMTT80P12D969D, per un importo pari ad Euro 
4.200,00 ed oltre ad Euro 168,00 per oneri previdenziali Inarcassa (al 4%) ed oltre ad Iva di 
legge, pari ad Euro 960,96 e quindi, risulta un credito al tecnico incaricato: Dott. Arch. Matteo 
Pastorino con sede in Acqui Terme (AL) via Cardinale Raimondi n. 23, P.Iva: 02214650067; 
C.F.: PSTMTT80P12D969D, di Euro 5.328,96 (tutto compreso); 

4. di liquidare, la fattura elettronica n.23/001 del 18/09/2024, al professionista incaricato Dott. 
Arch. Matteo Pastorino con sede in Acqui Terme (AL) via Cardinale Raimondi n. 23, P.Iva: 
02214650067; C.F.: PSTMTT80P12D969D, a titolo di ‘saldo’ per le competenze prestate, pari 
ad Euro 4.200,00 oltre ad Euro 168,00 per oneri previdenziali Inarcassa (al 4%) ed oltre ad Iva 
di legge, pari ad Euro 960,96 e quindi per complessivi Euro 5.328,96 (tutto compreso). Codici: 
CUP: F82F22001500006 e CIG (Simog): 995637870A; 

5. di dare atto che il quadro economico finale di spesa a consultivo, relativo agli interventi 
suddetti, residua un’economia di spesa pari ad Euro 41,95 (ribasso d’asta, risparmio Iva) e che 
risulta essere il seguente: 

 

IMPORTO LAVORI: 
Importo lavori soggetto a ribasso d’asta  Euro 34.548,00 
oltre oneri per la sicurezza  
non soggetti a ribasso   Euro   1.494,00 
Importo lavori     Euro 36.042,00 
Importo lavori al netto di ribasso  Euro 34.513,45 
oltre oneri per la sicurezza  
non soggetti a ribasso   Euro   1.494,00 
A) Importo contrattuale dei lavori  Euro 36.007,45 
SOMME A DISPOSIZIONE:     
Spese tecniche per Direzione Lavori,  
contabilità e coordinamento sicurezza          Euro    4.200,00   
Cassa previdenziale al 4% su S.T.               Euro       168,00 
Incentivo funzioni tecniche                          Euro       700,00 
IVA di cui:    
IVA sui lavori: 22%                                     Euro    7.921,64 
IVA su S.T. + cassa: 22%                              Euro       960,96   
B) Somme a disposizione     Euro 13.950,60 
TOTALE A CONSUNTIVO (A+B):    Euro 49.958,05 
TOTALE GENERALE:                Euro 50.000,00 
ECONOMIE (rib. asta, Iva)       Euro        41,95 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

6. di approvare dal quadro economico finale relativo al progetto in argomento che indica anche 
l’importo complessivo di Euro 700,00 (compresi oneri di tassazione) per le funzioni svolte per 
validazione progetto e varie, in seguito alla nomina del R.U.P.; risulta quindi un credito, 
all'Arch. Barbara Garrone, pari a complessivi Euro 700,00 (compresi oneri di tassazione); 

7. di liquidare all'Arch. Barbara Garrone, per le funzioni svolte per validazione progetto e varie, in 
seguito alla nomina del R.U.P., la somma di Euro 700,00 (compresi oneri di tassazione), così 
come già deliberata in sede di approvazione del progetto con deliberazione della Giunta 
Comunale n.55 del 04/08/2023; 

8. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 è la dott.ssa arch. Barbara 
Garrone, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.241/1990, di non trovarsi 
in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

9. di dare atto che, a norma di quanto previsto dall’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, i rispettivi codici identificativo delle diverse procedure di gara 
(CIG) sono quelli sopra indicati; 

10. di dare atto che i suddetti lavori sono riconducibili agli investimenti di cui all’art.1 comma 29 e 
seguenti della legge 160/2021 (piccole opere) in uscita dai Fondi dell'Unione Europea – 
NextGenerationEU Regolamento (UE) Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza: PNRR 
M2C4-2.2 TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER 
LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 
DEI COMUNI (M2.C4 Inv. 2.2); 

11. di dare atto che la spesa complessiva suddetta, trova copertura finanziaria al codice 09.02.2 – 
cap. 6130/3168/2 del bilancio vigente, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

12. di dare atto, per tale intervento, del seguente Codice: CUP: F82F22001500006; 
13. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza a suo carico previsti; 
14. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al competente TAR ai 

sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 
 
Il Responsabile del Servizio 

Arch. Barbara Garrone                                                                                            
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bistagno.  Responsabile Procedimento: Garrone Barbara  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

   

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Bistagno, lì 27/09/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Nervi Barbara 

 
 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
         

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/12/2024 al 03/01/2025. 
 
 
Bistagno, lì  
 

 
L’Incaricato alla Pubblicazione 

Barbara Garrone 
 
 

 


